1

 ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:          /UBND-NNMT

   V/v tăng cường công tác kiểm tra,

xử lý vi phạm, chấn chỉnh, nâng cao

hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ

rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng.

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Đắk Lắk , ngày        tháng  01  năm 2021

                     Kính gửi:

   - Công an tỉnh;

   - Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;

     - Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh;

   - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

   - Sở Tài nguyên và Môi trường;

   - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

   - Các đơn vị chủ rừng.

Vừa qua, từ ngày 01 đến ngày 05 tháng 12 năm 2020, Đài tiếng nói Việt

Nam (VOV) có đăng phát loạt bài về “rừng Tây Nguyên trong áp lực phải là vàng”

phản ánh về công tác quản lý, bảo vệ, sử dụng và phát triển rừng ở Tây Nguyên,

trong đó có một số nội dung liên quan trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

Thực hiện Công văn số 8822/BNN-TCLN ngày 16/12/2020 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai Công văn số 10340/VPCP–NN ngày

10/12/2020 của Văn phòng Chính phủ về việc tăng cường công tác kiểm tra, xử lý

vi phạm, chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả quản lý, bảo vệ rừng. Để tăng cường công

tác kiểm tra, xử lý vi phạm, chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả công tác quản lý, bảo

vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR). UBND tỉnh yêu cầu UBND

huyện, thị xã, thành phố, các Sở, ngành, đơn vị và các chủ rừng cần tập trung thực

hiện có hiệu quả các nội dung sau đây:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Lâm nghiệp, Nghị định số

156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật Lâm nghiệp và các văn bản pháp luật, hướng dẫn thực hiện có

liên quan gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 08/8/2017

của Chính phủ và Chương trình số 13-CTr/TU ngày 19/05/2017 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung

ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ

và phát triển rừng; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 16/01/2020 về tăng cường các

biện pháp quản lý bảo vệ, phát triển rừng; phòng cháy chữa cháy rừng và quản lý

lâm sản trên địa bàn tỉnh.

2. Rà soát, kiện toàn và tăng cường hoạt động Ban chỉ đạo thực hiện

Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững các huyện, thị xã, thành

phố để kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng,

phòng cháy, chữa cháy rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn; Triển khai thực hiện

tốt các nhiệm vụ tại Quyết định số 3419/QĐ-UBND ngày 13/11/2019 của UBND

tỉnh về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án bảo vệ, khôi phục và phát

2

triển rừng bền vững vùng Tây Nguyên giai đoạn 2016-2030 phê duyệt tại Quyết

định số 297/QĐ-TTg ngày 18/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Kiểm tra, rà soát lại các phương án, kế hoạch bảo vệ rừng, phòng cháy,

chữa cháy rừng các cấp và chủ rừng; Phương án, kế hoạch phải đảm bảo các yêu

cầu sau: Xác định được các vùng trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao, các

điểm nóng và nhạy cảm thường xảy ra các vụ vi phạm pháp luật về lâm nghiệp;

Thực hiện đúng phương châm 4 tại chỗ (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương

tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ) và 4 sẵn sàng (sẵn sàng lực lượng, phương tiện,

hậu cần và chỉ huy); Có phương án, kế hoạch sẵn sàng phối hợp với các lực lượng

để ứng phó, xử lý kịp thời đối với các tình huống cấp bách trong bảo vệ rừng và

khi xảy ra cháy lớn, đặc biệt là ở các khu vực trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy

rừng, phá rừng cao.

4. Nâng cao vai trò, trách nhiệm quản lý nhà nước về rừng và đất lâm

nghiệp của UBND cấp huyện, xã theo quy định tại Khoản 2, Khoản 3, Điều 102

Luật Lâm nghiệp, Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ

tướng Chính phủ Ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng và

các văn bản pháp luật hiện hành. Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm Chỉ thị số

13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; các chỉ đạo

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh thực hiện các biện pháp quản lý bảo vệ

rừng, phát triển rừng; phòng cháy, chữa cháy rừng, quản lý lâm sản; phòng ngừa

tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp trái pháp luật.

5. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về quản

lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; đảm bảo tính thiết thực,

hiệu quả, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị và từng

đối tượng, địa bàn quản lý nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy

Đảng, chính quyền, cán bộ và người dân; cập nhật, theo dõi thông tin cảnh báo

cháy rừng trên hệ thống thông tin cảnh báo cháy sớm của Cục Kiểm lâm tại địa chỉ

Website: kiemlam.org.vn và thông báo cấp dự báo cháy rừng định kỳ của Chi cục

Kiểm lâm trên phương tiện thông tin đại chúng của địa phương.

6. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và

xử lý tình trạng phá rừng, xâm hại rừng, các đối tượng mua bán, vận chuyển lâm

sản trái pháp luật và chống người thi hành công vụ, không để các vụ án tồn đọng,

kéo dài; sớm đưa ra truy tố, xét xử các vụ án điển hình tại địa phương để răn đe,

giáo dục, phòng ngừa; kiên quyết xóa bỏ các “điểm nóng” về phá rừng, lấn chiếm

đất lâm nghiệp, khai thác lâm sản trái pháp luật; các cơ sở chế biến, mộc dân dụng,

các lò than hoạt động trái phép.

7. Rà soát số liệu diện tích rừng bị mất và các dự án sử dụng đất lâm nghiệp

không hiệu quả, có dấu hiệu vi phạm nhằm tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền

có biện pháp xử lý; Quản lý và kiểm soát chặt chẽ các dự án có liên quan đến

chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, đặc biệt là các dự án chuyển mục đích sử dụng

rừng tự nhiên sang các mục đích khác, kiên quyết đình chỉ, thu hồi đất đối với các

dự án có sai phạm, đồng thời xử lv nghiêm minh các tố chức, cá nhân vi phạm,

thiếu trách nhiệm trong công tác quản lý bảo vệ rừng tại địa phương.

3

8. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, thanh tra, kiểm tra

việc chấp hành quy định của pháp luật về đất đai và môi trường trong lĩnh vực lâm

nghiệp, xử lý nghiêm, dứt điểm các trường hợp tranh chấp, lấn, chiếm đất rừng trái

pháp luật theo quy định.

9. Các lực lượng liên ngành (kiểm lâm, công an, quân đội,…) thực hiện có

hiêu quả Quy chế phối hợp trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy,

chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk theo Quyết định số 328/QĐ-UBND

ngày 19/02/2020 của UBND tỉnh; tiếp tục đấu tranh, phòng chống, ngăn chặn các

vi phạm quy định về quản lý bảo vệ tài nguyên rừng; kiểm tra, điều tra xử lý

nghiêm các hành vi chống người thi hành công vụ, các vụ phá rừng, lấn chiếm đất

lâm nghiệp, khai thác gỗ trái pháp luật, vận chuyển lâm sản qua các khu vực biên

giới của tỉnh.

10. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo

Đắk Lắk, báo địa phương, cơ quan đại diện và phóng viên thường trú, các báo

Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh thông tin kịp thời trên các phương tiện truyền

thông về hoạt động quản lý bảo vệ, phát triển rừng, PCCCR và quản lý lâm sản

trên địa bàn tỉnh; xây dựng phóng sự tuyên truyền về mô hình quản lý bảo vệ rừng,

sử dụng và phát triển rừng hiệu quả; đưa tin tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến,

đồng thời phản ánh những đơn vị, địa phương thiếu trách nhiệm để xảy ra cháy

rừng, phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp trái pháp luật.

11. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giao trách nhiệm cho Chi cục

Kiểm lâm tiếp nhận thông tin, báo cáo của UBND cấp huyện, các chủ rừng để

tham mưu UBND tỉnh xử lý các đề xuất, kiến nghị về công tác quản lý, bảo vệ

rừng trên địa bàn tỉnh; tổng hợp kết quả công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng

để báo cáo UBND tỉnh.

Nhận được Văn bản này, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, địa phương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (báo cáo);

- Chủ tịch, Các PCT UBND tỉnh;

- BCĐ Chương trình MTPTLNBV tỉnh;

- Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh tryền hình tỉnh;

Trung tâm quản lý cổng thông tin điện tử tỉnh, Đài

TT-TH các huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh (Đ/c Dũng);

- Lưu VT, NNMT(V- 25b).

                     KT. CHỦ TỊCH

                     PHÓ CHỦ TỊCH

                   Y Giang Gry Niê Knơng

		2021-01-13T11:57:33+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-01-13T14:56:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-01-13T14:56:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-01-13T15:11:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!